

**INFORMAÇÃO ECONÓMICA, FINANCEIRA E ORÇAMENTAL
REFERENTE AO 1.º SEMESTRE DE 2022
DO MUNICÍPIO DE SABROSA**

Emitida nos termos da alínea d) do n.º 2 do Artigo 77 da Lei n.º 73/2013 de 3 de setembro



30 ANOS A CONSTRUIR RELAÇÕES DE CONFIANÇA!

MUNICÍPIO DE SABROSA
Aos Órgãos:
Executivo e Deliberativo

Assunto:
Informação semestral sobre a situação económica, financeira e orçamental relativa ao 1.º semestre de 2022

Ex.mos Senhores:

Nos termos da alínea d) do n.º 2 do Artigo 77 da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro, vimos, por este meio, apresentar informação económica, financeira e orçamental do Município, com referência ao primeiro semestre de 2022, designadamente:

- Balanço;
- Demonstração dos resultados;
- Indicadores económicos e financeiros;
- Indicadores de execução orçamental.

Consideramos ser relevante referir que as demonstrações financeiras apresentadas foram elaboradas de acordo com o Sistema de Normalização Contabilística para Administrações Públicas SNC-AP. Apresentamos os nossos melhores cumprimentos.

Porto, 23 de agosto de 2022

BALANÇO

Município de Sabrosa	(valores expressos em euros)			
	30/06/2022	30/06/2021	Variação	%
ATIVO				
Ativo não corrente				
Ativos fixos tangíveis	31 804 360	29 306 843	2 497 517	9%
Ativos intangíveis	207 679	168 625	39 054	23%
Participações financeiras	3 800 359	3 981 244	-180 885	-5%
	35 812 399	33 456 712	2 355 686	7%
Ativo corrente				
Inventários	185 215	113 217	71 998	64%
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis	2 056 610	1 840 215	216 395	12%
Clientes, contribuintes e utentes	4 994	44 445	-39 451	-89%
Estado e outros entes públicos	8 406	830	7 577	913%
Outras contas a receber	188 847	251 786	-62 939	-25%
Diferimentos	38 981	0	38 981	0,00%
Caixa e depósitos	1 826 613	2 108 100	-281 486	-13%
	4 309 667	4 358 592	-48 925	-1%
TOTAL DO ATIVO	40 122 065	37 815 305	2 306 760	6%
PATRIMÓNIO LÍQUIDO				
Património/ Capital	38 182 380	38 182 380	0	0,00%
Reservas	361 006	304 099	56 907	19%
Resultados transitados	-13 722 209	-14 789 662	1 067 453	-7%
Ajustamentos em ativos financeiros	0	166 861	-166 861	-100%
Outras variações no património líquido	11 630 161	165 945	11 464 216	6908%
Resultado líquido do período	981 886	818 015	163 871	20%
TOTAL DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO	37 433 225	24 847 638	12 585 587	51%
PASSIVO				
Passivo não corrente				
Provisões	134 335	363 791	-229 456	-63%
Financiamentos obtidos	2 025 560	2 258 172	-232 612	-10%
Diferimentos	0	9 674 139	-9 674 139	-100%
	2 159 895	12 296 103	-10 136 207	-82%
Passivo corrente				
Fornecedores	1 505	0	1 505	0,00%
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes	0	50 150	-50 150	-100%
Estado e outros entes públicos	0	365	-365	-100%
Fornecedores de investimentos	56 682	0	56 682	0,00%
Outras contas a pagar	470 759	620 752	-149 993	-24%
Diferimentos	0	298	-298	-100%
	528 945	671 565	-142 619	-21%
TOTAL DO PASSIVO	2 688 841	12 967 667	-10 278 827	-79%
TOTAL DO PATRIMÓNIO LÍQUIDO E PASSIVO	40 122 065	37 815 305	2 306 760	6%

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS

Município de Sabrosa		(valores expressos em euros)			
	30/06/2022	30/06/2021	Varição	%	
RENDIMENTOS E GASTOS					
Impostos, contribuições e taxas	241 411	234 866	6 546	3%	
Vendas	9 147	3 435	5 713	166%	
Prestações de serviços e concessões	374 160	310 352	63 808	21%	
Transferências correntes e subsídios à exploração e correntes obtidos	3 544 782	3 431 177	113 605	3%	
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	-61 891	-173 886	111 995	-64%	
Fornecimentos e serviços externos	-809 282	-638 942	-170 340	27%	
Gastos com o pessoal	-1 340 404	-1 387 355	46 951	-3%	
Transferências e subsídios concedidos	-248 513	-266 089	17 576	-7%	
Prestações sociais	-96 893	-53 639	-43 254	81%	
Outros rendimentos	286 495	211 007	75 488	36%	
Outros gastos	-62 090	-50 894	-11 196	22%	
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento	1 836 923	1 620 032	216 891	13%	
Gastos / reversões de depreciação e amortização	-849 869	-795 874	-53 995	7%	
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)	987 054	824 158	162 897	20%	
Juros e rendimentos similares obtidos	98	46	52	114%	
Juros e gastos similares suportados	-5 266	-6 189	922	-15%	
Resultado antes de impostos	981 886	818 015	163 871	20%	
Imposto sobre o rendimento	0	0	0	0	
Resultado líquido do período	981 886	818 015	163 871	20%	

INDICADORES ECONÓMICOS

Município de Sabrosa (valores expressos em euros)

	30/06/2022	30/06/2021	Variação	
			Algébrica	Relativa
RENDIMENTOS				
Vendas/ Rendimentos totais	0,21%	0,08%	0,12%	0,00%
Prestações de serviços/ Rendimentos totais	8,40%	7,41%	0,99%	13,38%
Impostos, contribuições e taxas/ Rendimentos totais	5,42%	5,60%	-0,19%	-3,33%
Transferências e subsídios obtidos/ Rendimentos totais	79,55%	81,87%	-2,32%	-2,84%
Trabalhos própria entidade/ Rendimentos totais	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
Outros rendimentos/ Rendimentos totais	6,43%	5,03%	1,39%	27,69%
GASTOS				
CMVMC/ Gastos totais	1,83%	5,24%	-3,41%	-65,02%
FSE/ Gastos totais	23,96%	19,25%	4,71%	24,48%
Transferências e subsídios concedidos/ Gastos totais	7,36%	8,02%	-0,66%	-8,21%
Gastos com pessoal/ Gastos totais	39,69%	41,80%	-2,11%	-5,05%
Outros Gastos / Gastos totais	1,84%	1,53%	0,31%	19,90%
Depreciações e amortizações/ Gastos totais	25,16%	23,98%	1,19%	4,95%
Pessoal ao serviço do Município	138	149	-11	-7,38%
RESULTADOS				
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento	1 836 923	1 620 032	216 891	13,39%
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento)	987 054	824 158	162 897	19,77%
Resultados antes de impostos	981 886	818 015	163 871	20,03%

INDICADORES FINANCEIROS

Município de Sabrosa

	30/06/2022	30/06/2021	Variação	
			Algébrica	Relativa
ATIVO				
Ativo não corrente / Ativo líquido	89,26%	88,47%	0,78%	0,89%
Ativo corrente / Ativo líquido	10,74%	11,53%	-0,78%	-6,81%
PATRIMÓNIO LÍQUIDO				
Património Líquido/ Passivo (grau de solvabilidade geral)	1392,17%	191,61%	1200,56%	626,56%
Património/ Património Líquido (estrutura capitais próprios)	102,00%	153,67%	-51,66%	-33,62%
Património/ Ativo líquido total	95,17%	100,97%	-5,81%	-5,75%
Resultado líquido do exercício/ Património líquido (rendibilidade do património Líquido)	2,62%	3,29%	-0,67%	-20,32%
PASSIVO				
Passivo/ Ativo líquido total	6,70%	34,29%	-27,59%	-80,46%
Passivo corrente/ Passivo	19,67%	5,18%	14,49%	279,86%
Passivo não corrente/ Passivo	80,33%	94,82%	-14,49%	-15,28%
Financiamentos/ Passivo	75,33%	17,41%	57,92%	332,60%
EQUILIBRIO FINANCEIRO				
Liquidez geral	814,77%	649,02%	165,75%	25,54%
Liquidez imediata	345,33%	313,91%	31,42%	10,01%
Liquidez reduzida	779,75%	632,16%	1 €	23,35%
Grau de autonomia financeira	93,30%	65,71%	27,59%	41,99%
Grau de cobertura do imobilizado	123,68%	126,02%	-2,33%	-1,85%
Nível global de endividamento	6,70%	34,29%	-27,59%	-80,46%
ENDIVIDAMENTO				
Coefficiente de endividamento	7,18%	52,19%	-45,01%	-86,24%
Coefficiente de endividamento a curto prazo	1,41%	2,70%	-1,29%	-47,72%
Coefficiente de endividamento a médio e longo prazo	5,77%	49,49%	-43,72%	-88,34%

INDICADORES DA EXECUÇÃO E EQUILÍBRIO ORÇAMENTAL
 Execução Orçamental da Receita

Município de Sabrosa (valores expressos em euros)

Execução das Receitas	30/06/2022		30/06/2021		Variação	
	Valor	%	Valor	%	Algébrica	Relativa
Correntes						
Previsões iniciais (A)	7.997.609	100,00%	7.765.917	98,38%	231.692	2,98%
Previsões atuais (B)	7.997.609	100,00%	7.893.981	101,65%	103.627	1,31%
Diferença (B-A)	0	0,00%	128.064	1,65%	-128.064	-100,00%
Receitas por cobrar no início do período	90.268	1,13%	199.091	2,52%	-108.823	-54,66%
Receitas liquidadas	4.014.014	50,19%	3.725.656	47,20%	288.359	7,74%
Receitas por liquidar	3.983.594	49,81%	4.168.326	52,80%	-184.731	-4,43%
Receitas cobradas liquidas	4.016.547	97,86%	3.819.124	97,31%	197.423	5,17%
Receitas por cobrar	84.004	2,05%	92.313	2,35%	-8.309	-9,00%
Capital						
Previsões iniciais (C)	3.454.665	100,00%	3.821.519	100,00%	-366.854	-9,60%
Previsões atuais (D)	3.454.665	100,00%	3.821.519	100,00%	-366.854	-9,60%
Diferença (D-C)	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
Receitas por cobrar no início do período	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
Receitas liquidadas	2.279.677	65,99%	1.518.025	39,72%	761.652	50,17%
Receitas por liquidar	1.174.988	34,01%	2.303.494	60,28%	-1.128.506	-48,99%
Receitas cobradas liquidas	2.279.677	100,00%	1.518.026	100,00%	761.652	50,17%
Receitas por cobrar	0	0,00%	0	0,00%	0	100,00%
Outras Receitas						
Iniciais (E)	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
Atuais (F)	651.258	0,00%	151.435	0,00%	499.823	330,06%
Diferença (F-E)	651.258	100,00%	151.435	100,00%	499.823	330,06%
Totais						
Total receitas iniciais	11.452.274	94,62%	11.587.436	97,64%	-135.162	-1,17%
Total receitas atuais	12.103.532	105,69%	11.866.935	102,41%	236.596	1,99%
Diferença entre receitas atuais e iniciais	651.258	5,69%	279.499	2,41%	371.758	133,01%

INDICADORES DA EXECUÇÃO E EQUILÍBRIO ORÇAMENTAL
 Execução Orçamental da Despesa

Município de Sabrosa

(valores expressos em euros)

Execução das Despesas	30/06/2022		30/06/2021		Variação	
	Valor	%	Valor	%	Algébrica	Relativa
Correntes						
Previsões iniciais (A)	6.975.932	94,42%	6.891.475	96,94%	84.457	1,23%
Previsões atuais (B)	7.388.175	105,91%	7.108.838	103,15%	279.337	3,93%
Diferença (B-A)	412.243	5,91%	217.363	3,15%	194.879	89,66%
Cabimentadas	6.682.576	90,45%	5.712.742	80,36%	969.834	16,98%
Por cabimentar	705.599	9,55%	1.396.096	19,64%	-690.497	-49,46%
Comprometidas	6.144.211	91,94%	5.153.009	90,20%	991.201	19,24%
Por comprometer	538.365	8,06%	559.733	9,80%	-21.368	-3,82%
Faturadas	3.035.318	49,40%	2.628.988	51,02%	406.330	15,46%
Por faturar	3.108.893	50,60%	2.524.022	48,98%	584.871	23,17%
Pagas	3.035.318	100,00%	2.628.988	100,00%	406.330	15,46%
Por pagar	0	0,00%	0	0,00%	0	0,00%
Capital						
Previsões iniciais (C)	4.476.342	94,93%	4.695.962	97,27%	-219.620	-4,68%
Previsões atuais (D)	4.715.357	105,34%	4.827.905	102,81%	-112.548	-2,33%
Diferença (D-C)	239.015	5,34%	131.943	2,81%	107.072	81,15%
Cabimentadas	3.978.468	84,37%	4.318.478	89,45%	-340.011	-7,87%
Por cabimentar	736.889	15,63%	509.426	10,55%	227.463	44,65%
Comprometidas	3.887.931	97,72%	3.847.745	89,10%	40.186	1,04%
Por comprometer	90.537	2,28%	470.734	10,90%	-380.197	-80,77%
Faturadas	2.397.689	61,67%	1.004.418	26,10%	1.393.271	138,71%
Por faturar	1.490.242	38,33%	2.843.327	73,90%	-1.353.085	-47,59%
Pagas	2.341.032	97,64%	1.004.418	100,00%	1.336.614	133,07%
Por pagar	56.657	2,36%	0	0,00%	56.657	0,00%
Totais						
Total das despesas iniciais	11.452.274	94,62%	11.587.437	97,07%	-135.163	-1,17%
Total das despesas atuais	12.103.532	105,69%	11.936.743	103,01%	166.789	1,40%
Diferença	651.258	5,69%	349.306	3,01%	301.951	86,44%

818